vel ex aliquo improbi, aut absurdo, quod sequitur, si
 res aliter foret, ac esse statuitur. Id est demonstratur
 aut non illustrant, nec ois quietud ac tranquillud reddunt,
 Nam quod videat id quampid aliter esse non posse, ac
 nunc est, non plane sedate sciendi cupiditas, quae se-
 netur, sed aliquid ultra expetit, claritate nra, quae
 non est, cur res ita sit, hinc esse debet scientia, ac de-
 monstratio huiusmodi.

Regulae Methodi

1. ut res, quae fieri potest, ordine naturali tractentur,
 sumpto sp. a generalibus et simplicioribus exordio;
 et exposita primum generis natura, quae ad singulas spe-
 cies deferretur.

2. ut unum quodque genus in suas species, quodlibet totum
 in suas partes, et quodvis difflatur in oes suos casus,
 quae ad obtineri potest, distribuantur.

Haec postremis duabus reglis inserta sunt haec verba:
 quae fieri potest: nam aliquid auidet, ut vel per huiusmodi
 angustias, vel ob praescriptos ei, quae tractatur, divi-
 siones limites, summo jure observari nequeant. Si
 in eas quicquid sibi ante oculos ponere debet, ut res
 ab illis, nisi summa necessitate, aut majori emolumento
 ductus, discedat: siquidem earum observatio id sp. con-
 quimur, ut quae aliunde factidum ac molestia allatura
 essent, sine radio, summoque in juvenilitate ac facultate
 se addiscant.

Atque has quae reglas praescribit loca ipsi omnibus, qui disciplinis
 duntaxat naturalibus dant opera: sed in quibusdam rebus,
 quae ad sacrum theologiae studium, atque ad tractanda ista
 fidei mysteria aspiramus, nec non paulatim non quae
 omnes, pauca insuper, quae sequuntur, axiomata officere
 placeat, ut eorum studio, quia sunt obliqua ac theologiae
 limites, quod alterutrius primum sit, quod utriusque cone, pau-
 culis illis que valeamus.

Finita mentis non est infinitum posse comprehendere.
 aliud est quod per cognoscere, aliud comprehendere.
 cuius comprehendere est cognitio, non vice versa. Cognitio
 non dicimus, quia quod per novimus: nosse autem possumus
 in clara et distincta id, quod non omnino comprehendimus.
 v.g. norunt omnes, Deum esse Deum infinitum personam; hanc
 Dei cognitionem claram et distinctam, quia Deum ab omnibus
 alijs debet fieri seorsum, ut minima in illis personam
 possit. At plus deus seipsum seorsum personam, quod
 comprehendit, id est, cognoscit, quam ipse, suamque infinitam per-
 sonam cognoscere possunt; in hoc enim vera comprehensio
 ratio consistit: mens vero creata tota ex his personis
 percipere non potest, quia plures adhuc in infinitum, tota
 aternitate ipsi supersint cognoscenda. Cum igitur de
 natura mentis finita est, ut infinitum comprehendere ne-
 queat, licet infinitum clare et distincte percipiat.

Axioma 2^{um}.

Non ideo propria regardantur, quod obscura animo
 comprehendere nequeant.

Nemo v.g. inter cogitans regardat intuitum proprium, quod est
 eadem unitas seipsum, quae non distinguitur ab aliquo ter-
 tio. Et eadem inter se, seu, inter se non distinguitur. Licet
 cum ipso, quae de P.P. Trinitate credenda proponit. Cuius
 clare a nobis quilibet non possit: Nempe Pater et filius
 in Deo non distinguitur a natura seu essentia divina, et
 in Pater ac filius inter se distinguitur. Similiter natura
 naturalis non quiescimus, quomodo integrum illi corpus, et mi-
 nima portio partem creatur; neque id cum insita nobis
 idea corporis naturalis quilibet valeamus: sed certum
 nobis esse debet, plura fieri posse a Deo, quae mens
 nostra comprehendere queat. Unde cum a nobis petita
 ratio mysteriorum divinarum, quae illi quae nostra
 superant, nihil aliud respondendum est, quia ita nobis

revelata fuisse, cuius via et cogitationis in se distans
a vijs et cogitatione astris; quem admodum ipse nos docet 1ra
C. 55. & 6. neq; proinde ea scrutari fas est, quae Deus
alio q; filio nobis occultare voluit, 1ra 1ro: C. 25
& 27. dicit: qui scrutator est maiestatis, opprimetur
a gloria.

Axioma tertium.

In ijs rebus, quae ratione humana superant, a quibus est
ut illud nostrae auctoritati donec obsequiamur: idq; ratio
ipsa naturalis persuadet.

Nam, ut observat S. Aug. fide ipsa a lege p; antecedit
ratio, vel clara et distincta ratio perceptio: neq; enim deo
revelanti a sensu proberemus in ijs, quae ratione super-
vant, nisi ipsa ratio id aequum esse persuaderet, sed quia
Deus longe plura p; effusit, quae nos mente capere
valeamus; sed quia deo bonus est effectus, ut nec
fallere nos possit, nec falli. quare merito ipsius
auctoritati mente respecta subjungimus in ijs, quae a nobis
attingi n; possunt, idq; ita a nobis fieri debere ratio
naturalis ostendit.

Auctoritas vero divina residet in Ecclesia catholica a Christo Domino fun-
data et hinc capiti suo Pontifici juncta et subjecta, quae
doctrina sua sive ex sacris sive veteris, sive novi Testamenti
Scripturis, quae hinc domino spiritu afflata exarant,
sive ex S. Traditione a Christo p; Apolos, corinthios, Peneptores ac
discipulos ad nos transmissa desumit, et cui auxiliu; speciale
promisit ipse Christus, ut in errore neq; labatur, sed sit co-
lumna et firmamentu; veritatis, prout illa vocat S. Paulus.
Sed in Salvatore Apolos suos, et in eorum persona, et
ipsum Peneptores alloquitur: Eue ego vobiscum sum oib;
diebus, usq; ad consumatione; saeculi. Et ad Simonem Petrum,
et in eius persona, ad oes ipsius Peneptores suos Pontifices,
ait: Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam
et porta inferi n; prevalebunt adversus eam. Et iteru; ad eundem:
rogavi pro te, ut n; deficiat fides tua. Et alibi ad disci-
pulos suos: Ego rogabo Patrem, et aliu; Paraclitu; dabit
vobis, ut maneat vobiscum in aeternu;, Spiritu; veritatis.

Ecclesia igitur, quae est sponsa Christi. Et ipsius Vicarius Romanus Pontifex, tam visibili Capite suo, ipsius Spiritu regitur, nec proinde errare potest in fide; sed quod circa fidem definit, non quod novos fidei articulos condendo, verum quod tributos magis explicando, id tam certa et inconcussa veritatis oraculum est habendum. Quis enim esset finis proversiarum fidei in explicando, si scripturarum Sacrarum seu Sacramentorum, nisi visibilis adesset iudex, cuius auctoritate, remoto omni erroris periculo, dirimerentur? Verum haec non errandi prerogativa, quae in Romano Pontifice et Ecclesia Catholica quibus fidelis agnoscere debet, in ipsis non versatur, quae ad fidem spectant, non in reliquis. Unde quoniam iuris, quibus quaeritur, quid credendum sit, aut quomodo agendum? putat, quis sit scripturarum sensus? quo animo legi debeant, et vel facta revelata, quibus istae fides quomodo modo nuntiat, ut quot sunt Libri Canonici in S. Bibliis? haec iudicio certo, et ab omni errandi formidine libero determinat Summus Pontifex, vel Ecclesia. Sed aliter res se habet in quibus facti: nisi cum facta non sunt revelata, nec fidem nostram respiciunt: Et tunc circa ea donum non errandi minime sive Romano Pontifici, sive Ecclesiae fuit concessum, nisi huiusmodi quoniam facti ita cum iuris quibus sunt quoniam, ut nullo pacto ab ipsis divelli possint. Sed, coherere docent, quoniam sunt in S. Bibliis probe eruditi.

Axioma 4.

Articulus doctrinae fidei est sententia, aut assertio divinitus revelata.

Unde si quodam antecedens est de fide, non tamen id, quod aliquis ex eo colligere se putat, pari ratione pertinet ad fidem. quare cum ex hoc fidei articulo, quae apostolus Paulus vincit hic verbis: Unus enim Deus, unus et mediator Dei, et hoc Christus Jesus. Colligunt Aetholici, invocantem se hunc esse fidei gratiam, et irrita reddere istius Mediatoris merita, eodem negamus.

Nam scimus, unum esse Deum in tribus personis, Patre, filio, ac Spiritu Sancto. Scimus Deum esse mundi

Autore,
nec non
propterea
omnino
quibus
habet
ab ipsis
sua fide
non a
Christo
sua o
et me
Christi
habet
apost
est non
sua
sed ip
qua
et in
et me
mha
utae
et fide
nulla
vid!

Facta
factum
certa
capto
Nam
omula
Aug. in
Ne Pa
alere
lindus

Autorem, hoc est, rerum visibilibus et invisibilibus corporalium et
 incorporearum creatorem, sumus postmodum hoc seu Adamum
 postquam ab eo genitus fuit, minime ipsius mandato fuisse
 obtemperantes: Sumus post primi parentis peccatum,
 quotquot ex eo progeniti sunt homines, etiam ex depravato
 stipe vitium hereditatis, quod dei hominibus, seu filij dei incar-
 nati sanguine eluendum fuit. Ergo post Christum solum
 seu filium dei incarnatum, etiam per ipsum Mediatorem dei et
 hominum salutem habemus ad deum; nec quidquam à deo nisi per
 Christum solum postulare debemus. Unde Ecclia Catholica
 suas habet et illud dicitur per gelud. At quamvis unicus
 sit Mediator proprie dictus, npe mediator Redemptio,
 Christus homo deus: Nec enim aliud nos est à deo datum
 hoc, in quo oporteat nos salvos fieri, ut habetur Act.
 Apost. C. 4. v. 12. plures in deum posunt Mediatoris inter-
 ceptionis, npe si des, qui non quidem se ipsos, aut meritis dum-
 taxat propriis gratia nobis impetrare valent, sed quod ferre.
 Idem tamen amici dei à nobis invocantur, ob communionem,
 qua inter oes sanctos, sive qui adhuc sunt in via, sive qui
 sunt iam in patria, intercedit, ut nobis obtineant à deo
 per merita Christi, qui Caput est Ecclie, cuius sancti oes sunt
 membra ea gratiam et donorum effusione, qua indigemus
 ut ad salutis portum coelestis patriam perveniamus. hæc
 est fidei Catholica summa, cui perpetua et consentanea,
 malisq; cavillationibus et Sophismata contradicuntur acatholice.
 vid. Concil. Trid. sess. 25. de Advocat. Sanctorum.

Actio prima Quintum.

Facta publicis meliorum testimoniorum diverga nationis,
 factionisve testimonio, diversis temporibus confirmata, tam
 certa haberi debent ab unoquoque, qua si propriis oculis fuerint
 explorata.

Nam in quibus factis certitudo ois ex huiusmodi testimonio
 oculatorum turba petitur, de eorum testimonio ait ait p.
 Aug. in hoc duntaxat rerum genere minimi dubitandum.
 Nec sane immerito, cum eos oes, pfecti sunt natione, religione,
 alave galibet patria dependent, cuius gratiam habi-
 tiendum mendacium conspiciat, minime suspicari liceat.

Sed in quibus juris, in quibus agitur de eo, quod circa ma-
quamdam sentienda est.

Est verba ex arguto pessimi ut post Pub. Pylu
observat Seneca: nam quibusque maxime
adhibere. Unde illud Aristoteli lib. 2. Topicon 62.
Logendum ut melius sentienda ut pariter, scilicet cum de
jure agitur, non autem de facto. Et Persius Satyra prima.

..... Non si quis turbida Roma
Elevel, audeas; ex amens in probum in illa

Cartiges Eubina.

Hoc postremum axioma ad defendenda, quae in re-
ligionis nostra gratia patrata legitur, miracula, sacraque
traditae propugnanda maxime est paratum; adeo ut et
ipsum, et quae illud praecedunt, quibus propriae Scientiae, ac
fidei discrimina continentur, ad hujusmodi rerum cogniti-
onem nos ducant, quas Scire plurimum nostra interest, neque
proinde de illis docendum fuit in Logica, cujus finis
est tradere regulas, quibus veritas inveniri, ac inventae
distinere et ordinare possit explicari.